Saint Cyprien parlait jadis absolument dans le même sens : « Nous demandons à recevoir tous les jours notre Pain, c'est-à-dire le Christ ; afin que, demeurant et vivant dans le Christ, jamais nous ne soyons privés de sa sanctification et de son corps (2). »

Donc, comprenons tous l'efficacité de la sainte Communion, et l'obligation où nous met l'amour de DIEU d'y recourir habituellement : c'est à la Table sainte que se forme, dans une unité inénarrable, l'alliance du chrétien avec JÉSUS-CHRIST, et de JÉSUS-CHRIST avec le chrétien (3).

(1) *Iste panis quotidianus est; accipe quotidie, ut quotidie tibi prosit...* Circa usum hujus sacramenti duo possunt considerari : unum quidem ex parte ipsius sacramenti, cujus virtus est hominibus salutaris, et ideo utile est quotidie ipsum sumere, ut homo quotidie ejus fructum percipiat... Alio modo potest considerari ex parte sumentis, in quo requiritur ut cum magna devotione et reverentia ad hoc sacramentum accedat. Et ideo si quis se quotidie ad hoc paratum inveniat, laudabile est quod quotidie sumat. Sed quia multoties in pluribus hominum multa impedimenta hujus devotionis occurrunt, propter corporis indispositionem vel animæ, non est utile omnibus hominibus quotidie ad hoc sacramentum accedere. sed quotiescumque se ad illud homo invenerit præparatum. (Sum. theol., III, Q. LXXX, art. x.) Unde Augustinus cum dixisset : *Accipe quotidie, ut quotidie tibi prosit*, subjungit : *Sic vive, ut quotidie merearis accipere...* Si aliquis experimentaliter cognosceret ex quotidiana sumptione fervorem amoris augeri et reverentiam non minui, talis deberet quotidie communicare. Si autem sentiret per quotidianam frequentationem reverentiam minui, et fervorem non multum augeri, talis deberet interdum abstinere, ut cum majori reverentia et devotione postmodum accederet (in Sent., dist. XII, Q. III.) Hoc sacramentum est cibus spiritualis; unde sicut cibus corporalis quotidie sumere laudabile est. Unde Dominus (Lucæ, XI) docet pelere : *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.* (Sum. theol., III., q. LXXX, art. x.)

(2) Ideo panem nostrum, id est, Christum, dari nobis quotidie petimus, ut, qui in Christo manemus et vivimus, a sanctificatione ejus et corpore non recedamus. (De Orat. Domini.)

(3) Et nos JESU CHRISTO, et JESUS CHRISTUS nobis in unitate fœderantur inenarrabili. (S. Bern., de Excellentia SS. Sacram.)

Il est inconcevable que, sachant ces choses, on ne les aime pas, qu'on ne les applique pas, qu'on ait peur de la communion.

Oui, peur de la communion. Il y a, surtout chez nous, beaucoup de bons chrétiens qui ont peur de Jésus, et qui, sous prétexte de je ne sais quel respect, repoussent, comme une sorte d'irrévérence, la communion fréquente. Ce sont des restes, malheureusement trop vivaces encore, du jansénisme, cette peste de nos Églises depuis deux siècles. Le respect que notre divin Sauveur attend de nous au Saint-Sacrement, n'est pas une crainte pusillanime qui décourage et qui éloigne : c'est un respect d'amour, où la confiance en la miséricorde du Sauveur domine toujours la vue de sa sainteté ; c'est un respect d'amour qui fait communier dignement, et non pas un respect qui empêche de communier. Le respect craintif est louable parfois, mais il faut habituellement lui préférer l'amour et la confiance ; l'Écriture nous y invite sans cesse ; et il ne faut pas oublier la réponse de Jésus à saint Pierre lorsque, après la pêche miraculeuse, celui-ci tout effrayé de voir son Dieu dans sa barque, se prosterna en disant : « Éloignez-vous de moi, Seigneur : car je ne suis qu'un homme pécheur. — Ne crains pas, *noli timere* (1). » Ce fut la seule réponse du doux Jésus.